res contende-
rint super pri-
ma sententia
an lata fuerit
vel non. & iudex in tali con-
uentione pro-
nūciat nō fuisse aliam sen-
tentiam primi-
tus promulga-
tam. & partes non appellēt,
vel si appellēt confirmata sit
sententia, pri-
ma remanet in-
valida. Idē est in causa ma-
trimonialī, in qua sententia non transit in rem iudicatā, si postquā lata ē factō possit probari per errorem latā, nam tunc probato errore, potest sententia contrarium. Idem si iudiciū datum sit per falsos testes, aut per falsa instrumenta, aut per aliam falsitatem qualemcūque. vel si pecunia, aut dono probetur iudicē fuisse corruptum nam potest vsque ad 20. annos retractari, sed oportet tunc probare, q̄ iudex illorū prætextu pronūciauerit. Itē si per iuramentū a iudice de latū ps iurans obtinuit p sententiā, potest ipa

Ad d. C. q̄. pro nō est necc. ff. que sē tentie sine a pe. re. scin. vid. in fra tō 23.

Ad d. in C. si tunc ex fal. sis. in. stru.

Ad d. C. q̄. pro nō est necc. ff. que sē tentie sine a pe. re. scin. vid. in fra tō 23.

sententiam secundum contra primam: quia cum sententia sit nulla, sit consensu accessorius est nullus, secundum Bal. in d. l. si diuersa. Secundo extenditur siue secunda sententia detur in eadem instantia, siue in diuersa: nam non valet contra primam, quae nullo remedio rescissio poterat reuocari, tanquam lata contra notorium: iuxta c. inter ceteras, de re iudi. dummodo constet, quod iudex fuerit certificatus de sententia: & nihil probabiliter reuocatum fuit in dubium de eius validitate: ut declarat Anton. de Butrio in ca. ab excommunicato de referi. & in d. c. inter monasterium. col. fin. quid autem si peccatur executio sine, quae transiuit in rem iudicatam, & opponatur de eius iniustitia, & de facto admittatur probatio, nes super iniustitia sine, per quas constat illam iniustitiam. Inno. in ca. cum Bertoldo de re iudic. & Abb.

Ad tit. C. si ex fallis in stru.

in c. cum contingat. co. 3. de offi. delega. dist. in centes quae tunc poterit sententia retractari ex cognitu est de iniustitia. l. de qua re. ff. de iudi. quae est elegans limitatio ad istam. l. & l. 15. tit. 1. supra eadem part. Tertio extenditur, etiam si a prima sententia fuerit appellatum: si tamen appellatio fuit deserta, de qua vide notabiliter per Alex. col. 33. 2. dubio. 1. vol. Extendit quarto, etiam si super re iudicata compromittatur in arbitrium, nisi in compromisso apponatur clausula, non obstante sententia, secundum Bal. in d. l. si diuersa. quae vide. ista conclusio limitat quatuor modis in lege ista. vide latissime per Feli. in cap. inter monasterium. de re iudi. a co. 7. vsque in fin. vbi ponit 6. limitationes. vide ibi.

3 a

Que no fue dado juyzio. Concordat. l. 1. in principio. ff. quae sententiae appell. rescin.

4 b

En los casamientos. Intelligit quando sententia fuit lata contra matrimonium: ut in c. lator. vbi glo. & in c. tenor. & c. consanguinei. de re iudi. vel etiam si pro matrimonio dummodo fuisset illicitum: ut vult glo. in d. c. lator. quid tamen si quando fuit lata sententia pro matrimonio, erant opinioniones: & iudex sequutus opinionem pro matrimonio, protulit sententiam in eius fauorem: & postea superuenit declaratio papae super illis opinionibus, secundum quam matrimonium, apparet fuisse illicitum: an reuocetur sententia? vide Ioan. de Imol. in c. quoniam. & ibi Feli. col. 9. vbi tertius casus. de consti. in matrimonio tamen spirituali respectu partis, sententia bene transit in rem iudicatam: vnde non haberet locum, quod dicitur de matrimonio earum: ut in ca. cum dilecti. de elect. & in cap. cum olim. de dolo & contuma.

tuma. & ibi Abb. & in c. 1. de concessione praebendae. Per falsos testigos. Concor. l. 1. & 2. titu. 2. 6. eadem part. & C. si ex fallis instru. per totu. & l. diuus. ff. de re iudi. & vide quae dixi in l. 1. 1. 6. incipit (podria) tit. 18. eadem part.

Por dineros, a por don. Concor. l. venales. C. quae prouocatio non est necesse: & ca. cum ab omni. de vita & honestate clericorum. & quid si ex duobus, vel tribus iudicibus vnus alius ignorantibus, fuit corruptus pecunia: vide Ioan. And. in addit. ad Specul. tit. de sententia. §. iuxta in princ. in. 2. additio. & quid si corruptus fuit aduocatus pecunia, an sit sententia nulla: vide de. l. i. C. de adu. diuer. iudicio. & Paul. de Castr. in l. seruo inuito. §. non pro. ff. de trebel. & vid. l. 9. & quae ibi dixi titu. 6. supra eadem part. & adde quidem est in consensu venali magistratus, Ad tit. ut in l. si quos ff. quae vbi glo. & Placeta. C. de decessu sit. vi. rio. lib. 10. tit. 1.

Onde en tal caso como este si seña ladamente non prouare la parte que el luez se mouio a dar su juyzio por aquellas prueuas falsas, finca a valedero el juyzio que quieren prouar por falso. Otro si dezimos, que el judgador manda jurar a alguna de las partes en razon de algund pleyto, que non fueffe prouado tan claramente como el queria, e de si diessse el juyzio por aquella jura contra la otra parte si despues la otra parte que fuere vencida prouare por cartas que aya fallado de nueuo que el otro juro mentira, e que el tenia verdad: en tal razon como esta puede ser dado el juyzio segundo contra el primero, e valdria, e non deue ser guardado aquel que fue dado primero por mintrosa jura.

Ley. XIII. Como non vale el juyzio que es dado so condicion, o por fazañas.

O condicion non deuen los judgadores dar sus juyzios, e si por auentura los diesssen, e la parte contra quien fueffen dados se alçasse, por tal razon como esta lo podria reuocar el luez del alçada. Mas si alguna de las partes non se alçasse de tal juyzio, non lo podria despues desatar por esta razon diziendo que era dado so condicion. Otro si dezimos que non deue valer ningun juyzio que fueffe dado por fazañas de otro, fueras ende si tomassen aquella fazaña de juyzio que

declarat Abb. in c. licet. col. 10. de probatio. & adde hic. l. 1. & 2. tit. 26. eadem part.

Quando jurar. Concordat. l. amonendi. ff. de iure iur. & l. 15. & 25. tit. 11. eadem part.

Ley. XIII.

Non est ferenda sententia sub conditione, alias in causa appellationis reuocabitur. Sed si non appellatur, tranabit in rem iudicatam: nec est alterius exemplo ferenda sententia: alias non valet nisi ad exemplum sententiae Regis quae legis habet potestatem feratur. h. d.

So condicion. Concordat. l. 1. §. h. d. ff. quando appellan. sit. & vide de gl. in c. apostolica. 35. quae ff. 9. & quae notat Bald. in l. cum iudex. C. de senten. & l. amilius. & ibi Bart. ff. de adm. tuto. & quid si iudex pronunciarer, secundum consilium ferendum per talem sapientem: vide Bald. in d. l. cum iudex. & Alexan. consi. 185. colum. fin. secunda volu. & vide quae dixi supra eod. l. 2. in glo. 1. & Abb. in ca. praeterea. el. 2. colum. penul. de appel. vbi vide quando sententia potest ferri sub conditione. & vide quae notat Inno. in ea. finem litibus. prope finem, de dolo & contuma.

Per fazañas. Concordat. l. nemo. C. de senten. non enim sumendum 2 Partida. iij.

Tercera partida

est argumentum ab exemplis. c. dixit dñs. 14. quæst. 5. & c. cū causam & ibi Abb. quarto notab. de elect. Nota tamen q̄ in facto dubio debemus iudicare, sicut per alios in loco illo iudicatum est. vide Abb. in c. in causis. de re iudi. & quid si iudex pronunciet tali modo: quia talis iuris peritus, in simili causa sic pronunciauit: igitur idem pronūcio: dic quod

tenebit sententia, si alius bene pronunciauit, secundum Alberi. in d. l. nemo. & intellige etiā, secundum Ange. ibi non esse iudicandum exemplis nisi quando in consuetudinem transferunt: quia C. si a tunc potius iudicatur ex consuetudine, vel & ad nisi exempla aliq̄s. sint bona: quia II. tit. tunc sunt laudanda. l. 1. §. omn. nunquam. ff. de postuland. iud. ff.

3 a ¶ *El Rey.* Concordat. l. 3. & l. fin. C. de legi. & ca. in causis de re iudi.

4 b ¶ *Que fueren semejantes.* Intelligit ut per Abba. & docto. in ca. in causis de re iud. per Bal. & Salice. in l. 3. C. de legibus.

¶ *Lex. XV.* Sententia a nō iudice lata

non valet, etiam si partes eum iudicem credentes per errorem coram eo sponte litigarunt. Item contra mortuum, nisi in criminibus de quibus post mortem de bonis & fama queri potest. Item lata lite nō contestata, aut partibus non presentibus potest quandoque reuocari. Idem si sit lata veritate facti non inquisita: vel nisi contineat verbum absoluo, vel condemnatio seu æquipolens. h. d.

1 c ¶ *De otra jurisdiccion.* Concordat. l. fin. C. si a non compe. iudice. & l. fin. ff. de iurisdic. omnium iudicum. intellige tamen nisi iudex incompetens pronunciauit se iudicem competentem, neque fuit appellatum: quia tunc non est querendum ulterius de eius iurisdictione: secundum Innocen. in cap. pastoralis. de rescrip. in gl. incipienti. sed quid dices, & in c. super literis. eodem titulo. si tamen qui se ita pronunciauit iudicem competentem, funditus erat omni iurisdictione priuatus: tunc non potest transire talis sententia in rem iudicatam: nisi a tali sententia appellatur: & per iudicem superiorem confirmetur, quod est mirum secundum eum in d. c. super literis. in gl. incipienti. imo siue forsan. & sequitur Angel. in l. 1. C. si a non compe. iudice.

2 d ¶ *Quando las partes yerran.* Concordat. l. si per errorem. ff. de iurisdictione omnium iudicum. & l. 2. in principio. ff. de iudi. & videl. 32. tit. 2. eadem part. ibi (la nouena) & quæ ibi dixi: & procedit ista. l. siue erretur ante litem contestatam, siue post: siue erretur in facto, siue in iure: dummodo error fuerit continuus, & nunquam purgatus per scientiam: & non curatur quis litigatorum erret, quia vtriusque consensu requiritur: secundum Angelum in dict. l. si per errorem. in dubio præsumitur, quod litigant per errorem: si litigant coram iudice incompetenti: ex generali regula. l. verius. ff. de probatio. & vide Speculato. tit. de compe. iudi. additio. §. 1. ver. sed nunquid præsumitur: nisi ex alijs coniecturis præsumeretur scientia: vt per Ange. in d. l. si per errorem. col. 2.

3 e ¶ *Non valdria.* Limita nisi per errorem litigaretur corā iudice habente iurisdictionem, sed non vsu iurisdictionis: vt si sunt duo delega

el Rey a ouiesse dado. Ca estonce bien pueden judgar por ella: porque la del Rey ha fuerça, e deue valer como ley en aquel pleyto sobre que es dado, e en los otros que fueren semejantes^b.

¶ *Lex. XV. Como non deue valer el juyzio quando fuere dado contra alguno que nō sea de su jurisdiccion.*